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Indledning 

Miljøpunkt Indre By & Christianshavn har med årsplan for det lokale miljøarbejde i 2019-2020 (med et 
perspektiv frem til 2022) arbejdet med en række projekter i de to bydele Indre By og Christianshavn. 
Projekterne omhandler indsatser inden for områderne: 

• Renere luft i byen og mindre CO2 
• Mindre støj i byen  
• Grøn by, klimatilpasning, bæredygtighed  
• Mere direkte genbrug og sortering 
• Kommunikation, synlighed og netværk 

Planen har været opdelt tematisk i projekter, men kan samtidig ses som en helhedsorienteret plan, hvor 
der sigtes efter at skabe synergier mellem projekterne. Projekter med fokus på at mere grønt i byen 
forventes at indvirke positivt på luftforureningen. Mere information om luftforureningen og kilder hertil 
kan medvirke til øget, lokalt fokus på grøn mobilitet og cykling. Grønne facader og grønne rum/torve vil 
også at kunne sætte fokus på biodiversitet bl.a. koblet til klimatilpasning. Flere muligheder for sortering af 
affald til genanvendelse og ressourceudnyttelse sikrer mere bæredygtig affaldshåndtering samt fokus på 
direkte genbrug og byttefaciliteter. Ny læring med børn og unge om affald og ressourcer kan åbne for mere 
bæredygtig udvikling i lokalområderne. Samlet set har det været ambitionen, at indsatserne skulle 
medvirke til at bearbejde holdninger og på sigt ændre til en mere bæredygtig adfærd i bydelene. 
 

Vision og mission 

Miljøpunkt Indre By & Christianshavn vil skabe grundlag for bedre livskvalitet og sundhed samt et 
bæredygtigt miljø for dem, som bor og arbejder i byen. Vores mission er at skabe fokus på nye veje til mere 
bæredygtighed i vores bydele – både inden for miljø, klima, natur, affald/ressourcer og grøn mobilitet – og 
på tværs af mål og indsatser. Vi vil betragtes som en kompetent samarbejdspartner, som er vedkommende 
– i NGO-arbejde. Miljøpunktet vil engagere, inspirere og bruges til bedre miljø og mere bæredygtighed i 
byen – ikke på egne vegne, men på vegne af lokale borgere og erhverv. Inden for hvert fokusområde er det 
vores mission, at vores indsatser skal medvirke til en adfærdsbearbejdning, der på længere sigt kan føre til 
en adfærdsændring. Med fokus på FN’s verdensmål for bæredygtig udvikling (SDG) og delmål er der i 
planen indarbejdet et langsigtet perspektiv, som understøtter Københavns Kommunes handlingsplaner for 
FN’s verdensmål og for en hovedstad for bæredygtig udvikling på lokalt niveau - med mere HOW og mindre 
WHY. 
 

         
 

Planen indeholder indsatser inden for 9 af de 17 verdensmål for bæredygtig udvikling. For 
hvert indsatsområde vil der indledningsvis blive nævnt, hvilke af FN’s verdensmål for 
bæredygtighed (delmål), vores indsatser bidrager til. For alle indsatser er FN’s mål 17 om 
”Partnerskaber for handling” gennemgående.  
 

 

Der er mere information om alle verdensmålene på:             
https://www.verdensmaalene.dk/fakta/verdensmaalene 
 

Covid-19 

2020 har på mange måder været et år ud over det sædvanlige. Vi har alle sammen måttet finde den 
omstillingsparate side frem, og for vores vedkommende har det i høj grad handlet om at styrke vores 
digitale tilstedeværelse, så vi fortsat har kunnet lave projekter i samarbejde med lokalområdets brugere og 
beboere. De mange restriktioner har medført, at vi har været nødsaget til at aflyse eller ændre flere af 
vores ellers planlagte arrangementer. Vi har prøvet at tænke i alternativer og har, hvor det har været 
muligt, afholdt arrangementer hvor gældende restriktioner blev overholdt.    
  

https://www.verdensmaalene.dk/fakta/verdensmaalene
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Hvem er vi? 

Miljøpunkt Indre By & Christianshavn er en selvejende fond med egen bestyrelse, en centerleder og et 
antal projektledere samt studerende og praktikanter, afhængigt af projekter og muligheder for finansiering. 
Miljøpunktet understøtter og udvikler det lokale miljøarbejde sammen med lokale borgere, frivillige, 
institutioner, erhverv, Københavns Kommune, Indre By Lokaludvalg, Christianshavns Lokaludvalg, 
universiteter, andre lokale organisationer og beboerforeninger. Vi arbejder med tværgående projekter og 
samarbejder dér, hvor vi kan sikre dialog og udvikling inden for miljø, kultur og bæredygtighed, både lokalt 
og på tværs af miljøpunkter og bydele i København.  
 

Ud over at være et center, som rådgiver lokalt om bynatur, miljø, klima og bæredygtighed til borgere, 
boligforeninger, institutioner og erhverv, arbejder vi også projektorienteret med projektledere og 
projektmedarbejdere – fra projektidé til afvikling til afrapportering. Vi har stort fokus på lokale, faglige 
netværk, som skal sikre lokal involvering og indflydelse i projekterne.  
 

Økonomi 

Miljøpunktet er finansieret af driftsstøtte fra Indre By Lokaludvalg, Christianshavns Lokaludvalg og 
Københavns Kommune. I udvalgte projekter søges hel eller delvis støtte fra eksterne puljer og fonde. 
 

Enkelte indsatser i planen er i det følgende markeret med gråt. Det omfatter indsatser med blandt andet 
frivillige, studerende, tværgående samarbejde og kan involvere ressourcer/midler ud over driftsstøtte.    

Organisation 2019-2020 

Ansatte:  

Marianne Spang Bech – centerleder – 37 timer pr. uge  
Maja Guldager – projektleder barselsvikar – 32 timer pr. uge (januar 2019) 
Sabine Buurgaard Sørensen – projektleder – 32 timer pr. uge (januar 2019-maj 2020) 
Anne-Sophie Frausing – projektleder – 32 timer pr. uge (maj-december 2020) 
Winnie Larsen – bogholder - ca. 40 timer pr. md.  2019 og 2020 
Linda Seegert – digital formidling og hjemmesideoptimering, GDPR, Cookies, min. 6 timer pr. md. og frivillig  
 

Virksomhedspraktikant:  

Anna Hammerby - 32 timer pr. uge (april + maj 2019) 
Cecilie Glarborg – temadag om genbrug, byttestationer, C40 event og Park And Share 2019 
Camillia This - praktik juni-september 2020, herefter frivillig – affaldssortering og Park and Share 2020 
 

Studerende: 

Worcester Polytechnic Institute, WPI: Jacob Goodwin, Stephen Nerkowski, Claire Victor, Timothy Welch 
(august-oktober 2019)  
Maria Elisa Ølholm Rasmussen, fuldtid, koordinering af frivillighed og skraldeindsamling Indre By (januar-
marts 2019) 
Michaela Helmershøj-Johnson, Mikkel Rasmus Loldrup, Andreas Faber Reffeldt, kandidatprojekt og input til 
opdatering af inspirationskatalog grønne facader (februar-juni 2019) 
5 hold á 6 studerende fra DTU, sommermodul 2020, innovation; nye veje til pasning og pleje af grønt i byen 
 

Frivillige:  

Peder Clement – grønne projekter og genanvendelse/genbrug 2019 og 2020 
Yoahann Daniel – støjmålinger og Silent events – hele året 2019 
Camillia This - frivillig fra 2020, Park and Share formidling mm. 2020 
Nanna Karkov Ytting - Frivillig, lyftmålinger og projektoplæg om historisk mad og fællesspisning 2020 
Kiri Didriksen – frivillig fra 2020 – Park and Share, oplæg og involvering af skolebørn og opsamling fra event 
Arularasan Mageswaran - forberedelse i 2020 til målinger af støj og lavfrekvent støj til udførelse i 2021. 
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1. Renere luft i byen og mindre CO2 

København har masser af liv. Her bor mennesker og drives erhverv, og her kommer mange besøgende. Ud 

over fra biler, lastbiler, skibe, brændeovne og kraftvarmeværker kommer der også forurening fra 

vejarbejder, byggepladser og lignende. Kemiske stoffer og partikler i luften skader både mennesker og miljø 

og er en udfordring for københavnernes sundhed og livskvalitet. Vi arbejder for en renere luft, til dem som 

bor og arbejder her. Vi sætter fokus på luftforureningen i byen, på cykler og kollektiv trafik frem for 

forurenende biler og havnebåde i bydelene. Mange private og erhvervsdrivende kan allerede i dag erstatte 

bilen med en cykel, alternativt en ladcykel. Det kan dog være en dyr investering, og det er svært at ændre 

transportvaner. For at undgå kaos med flere cykler i Københavns gader er vi sammen nødt til at tænke i nye 

baner. Her kan deleordninger, også for ladcykler, være en mulighed. Deleordninger for alm. cykler og biler 

er allerede en mulighed. Miljøpunktet kommer med forslag til løsninger på udfordringer sammen med de 

lokale. 

 

1.2.1 Vejlede om dele-ordninger for emissionsfrie transportmidler til private og erhverv  
 
Opdatering, publicering og vejledning om opstart af deleordninger for ladcykler til 
beboerforeninger/partnerskaber  
 
Folderen med vejledning til dele-/låne-/lejeordninger, som Miljøpunktet tidligere har udarbejdet, er blevet 
opdateret og er løbende blevet videreformidlet. Folderen dækker nu både over dele- og låneordninger for 
ladcykler og biler. Derudover er der lavet interviews med to veninder, som deler en ladcykel, en 
Andelsboligforening, hvor beboerne deles om fem almindelige cykler og en ladcykel, Mandecentret på 
Christianshavn, som tidligere har lånt en ladcykel hos Miljøpunktet og som nu selv har investeret i en, 
centrets beboere deler, samt med foreningen Bryggebilen, som i dag har 30 medlemmer, der deles om fire 
biler. Se folderen Vær sammen om at dele en ladcykel eller en bil på Miljøpunktets hjemmeside. 
I forbindelse med arrangementet med fokus på deleordninger (se nærmere beskrivelse under sidste punkt 
i dette afsnit) blev der vejledt om opstart af deleordninger til borgere der var forbi.  
 
Miljøpunktet udlånte i 2019 ladcykler til borgere og erhvervsdrivende, som havde interesse i at afprøve 
det at være flere om at dele en ladcykel. Flere har efterfølgende vist interesse for selv at investere i en 
ladcykel. Der blev i 2020 udlånt 3 ladcykler til erhverv, mellem 1 uge til 1,5 måned. Yderligere to ladcykler 
blev udlånt fra Christianshavns Beboerhus til husets brugere. Miljøpunktets øvrige ladcykler er solgt da de 
med mere end 10 år på bagen var slidt. Miljøpunktet har to ladcykler og forventer at investere i en el-
ladcykel til udlån til indsatsen med erhverv og grøn mobilitet i 2021. 

Vejledning af private og erhverv online om emissionsfrie transportmidler og deleordninger, frivillige som 
aftalebaserede  
 
Den opdaterede folder med vejledning til dele-/låne-/lejeordninger både for ladcykler og biler er blevet 
formidlet i 2020. Første version blev formidlet i 2019.   
Derudover er der, på baggrund af arrangementet Park and Share i forbindelse med Park(ing) Day i 
september 2020, lavet en rapport om deleordninger og grøn mobilitet, grøn by, ren luft og støj. Den er at 
finde på Miljøpunktets hjemmeside.   
 

Guide om grønne cykelruter og regler om cykling, herunder invitation til to cykelture 

Miljøpunktet har udarbejdet to guides om hhv. grønne cykelruter og regler om cykling. Den ene er en  
guide til grønne cykelruter, der består af et sammenhængende net af cykelstier, som fører cyklister 
gennem rekreative områder.    
 

https://a21.dk/wp-content/uploads/2020/11/Brochure-deleordninger-1.pdf
https://a21.dk/wp-content/uploads/2020/11/St%C3%B8j-ren-luft-og-gr%C3%B8n-mobilitet-PDF.pdf
https://a21.dk/2019/11/26/guide-til-cykelregler-god-cykelkarma-og-boern-i-trafikken/
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Københavns Kommune har i alt planlagt 24 Grønne Cykelruter på tilsammen ca. 115 km. Heraf er 63 km 
allerede etableret. Den anden guide formidler regler om cykling, godcykelkarma og børn i trafikken.  
Begge guides er formidlet via en temauge om cykling på Miljøpunktets Facebookside og er også at finde på 
hjemmesiden.  
 
Der var i 2020 planlagt to cykelture for borgerne, en i maj og en i september, men grundet Covid-19 blev 
den ene tur udsat og afholdt for en mindre gruppe borgere den 19/8 og den anden blev aflyst. Turen i 
august førte deltagerne rundt i de grønne gader og baggårde ved Store Kongensgade, Nyboder og 
Krusemyntegade. 
 

    
 

Årligt arrangement om deleordninger på transportområdet og fremme af en grønnere mobilitet i Indre By  
 
Med arrangementet i 2019 ønskede Miljøpunktet at sætte fokus på muligheden for deleordninger med 
ladcykler og andre specialcykler. Det blev afholdt på Israels Plads den 29/10 i samarbejde med Bicycle 
Innovation Lab og Share.com. Bicycle Innovation Lab medbragte flere forskellige typer af ladcykler, som på 
hver sin måde gør det muligt at transportere større ting eller børnene til og fra institution. Både borgere 
og erhvervsdrivende var inviterede. Der var bl.a. en gartner forbi, som ønskede at afprøve flere af 
cyklerne, for at se hvilken der kunne opfylde hans behov til at fragte grej rundt, når han skulle ud til sine 
kunder i byen. En anden ønskede at tale om, hvordan en deleordning opstartes i en andelsboligforening.  
 

     
 

I 2020 ville vi med arrangementet skabe mere opmærksomhed omkring de forskellige grønne 
mobilitetsformer som findes i byen - især deleordninger. Samtidig ønskede vi også at synliggøre de positive 
effekter der opstår, når man vælger grøn mobilitet – blandt andet mindre støj, trængsel og forurening. 
Besøgende kunne blandt andet prøve vores rekreative lounge med Hush Experience, se og afprøve den 
nye version af Bycyklen, se en masse forskellige ladcykler fra Bicycle innovation lab, høre om elbiler fra 
Elbilforeningen, FDEL, og om deleordninger fra Let’s Go.  

https://a21.dk/2019/11/26/guide-til-cykelregler-god-cykelkarma-og-boern-i-trafikken/
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Der blev i løbet af dagen foretaget målinger af både luftkvalitet og trafikstøj. Vi havde også besøg af en 5. 
klasse fra Øster Farimagsgade Skole. Eleverne kom med deres bud på, hvordan et København med færre 
biler og parkeringspladser kan se ud. 
Selvom vi var udfordret af Covid-19 restriktionerne, som løbende blev fremsat, så formåede vi at tilpasse 
arrangementet til omstændighederne. Det er muligt at læse mere om arrangementet og resultater af 
målingerne i rapporten ren luft og mindre trafikstøj, som findes på hjemmesiden. Arrangementet var 
støttet økonomisk af Indre By Lokaludvalg. 
 

1.2.2 Debatter og formidling om luftforurening 
 
Indsamlet materiale om kilder til forureningen i byen, med særligt fokus på taxaer, turistbusser og hop-on-
hop-off busser, teknologiske muligheder for forebyggelse og nyeste viden om CO2-neutral transport og 
forureningens betydning for sundhed 
 
I perioden 26/8-11/10 2019 havde Miljøpunktet et samarbejde med fire ingeniørstuderende fra Worcester 
Polytechnic Institute, USA, som i samarbejde med Miljøpunktet undersøgte luftforureningen fra taxaer, 
turistbusser og Hop-on-hop-off busser i Indre By og på Christianshavn. Dette gjorde vi bl.a. ved at foretage 
partikelmålinger og analysere data. Formålet med projektet var at klarlægge politiske, teknologiske og 
sociale løsninger til at nedbringe den forurening, som borgerne udsættes for. Af vigtige interessenter kan 
nævnes Copenhagen Solutions Lab (og Google), som har foretaget partikelmålinger rundt om i hele 
Københavns Kommune, lokaludvalg, Byudviklingsgruppen og BTH-gruppen under Lokaludvalgene, Movia, 
politiet, taxafirmaer, synshaller m.fl.  
  
Luftmålinger på tre lokaliteter: Ved turistbussernes holdeplads i Indre By (kilde, bustrafik), ved Nørreport 
(kilde, togtrafik) og ved taxaholdepladser i Indre By (kilder, Taxaer) 
 
I forbindelse med de amerikanske studerendes studieprojekt foretog vi partikelmålinger ved 
turistbussernes holdeplads og Taxa-holdepladser i Indre By og på Christianshavn.  
Under den første nedlukning grundet Covid-19, lavede Miljøpunktet, før påske 2020, en række 
partikelmålinger ved hhv. Nørreport Station, Christianshavns Torv og H. C. Andersens Boulevard. Dette 
blev foretaget i samarbejde med Rådet for Bæredygtig Trafik og frivillig Nanna Karkov Ytting.   
Der blev, som tidligere beskrevet også foretaget partikelmålinger under Park and Share arrangementet ved 
Dronning Louises Bro den 18/9 2020.  

Miljøpunktet har desuden fået henvendelser fra flere borgere, der har ønsket at undersøge luftkvaliteten i 
deres nærområde. De har fået muligheden for at låne Miljøpunktets måleudstyr. 

 
Bearbejdning og formidling af resultater fra partikelmålinger sammen med studerende 
 
Data og resultater fra de amerikanske studerendes projektet er blevet bearbejdet og samlet i rapporten 

Cleaner air in Copenhagen og præsentation Mitigating Traffic-Related Particle Pollution,  som er at finde 
på Miljøpunktets hjemmeside. Resultatet af projektet viste blandt andet, at der er udfordringer med 
vedligeholdelse af partikelfiltre på dieselkøretøjer, også for euro 5 og 6. Der er i dag ingen test af ultrafine 
partikler når biler synes og politiet lavede ikke kontrol af miljøzonerne for de tungere køretøjer i 2019. De 
studerende udarbejdede en flyer om test om din dieselbil forurener, hvor borgere m.fl. ganske enkelt kan 
teste om de ufrivilligt udleder for store mængder partikler fra deres bil. Projektet beskriver også, hvordan 
vi mennesker påvirkes af partikelforureningen. En kortvarig eksponering af partikelforurening kan forværre 
og øge risikoen for astma og bronkitis imens en langvarig eksponering kan resultere i mere alvorlige 
sundhedsproblemer, såsom hjerte-kar-sygdomme og neurologiske lidelser som Parkinsons og Alzheimers.  

https://a21.dk/wp-content/uploads/2020/11/St%C3%B8j-ren-luft-og-gr%C3%B8n-mobilitet-PDF.pdf
https://a21.dk/wp-content/uploads/2019/10/Clean-Air-Final-Report-Booklet.pdf
https://a21.dk/wp-content/uploads/2019/10/Pr%C3%A6sentation-CleanAirCPH-Oct10-2019-med-noter.pdf
https://a21.dk/wp-content/uploads/2020/03/Partikelforurening-i-K%C3%B8benhavn-folder.pdf
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Resultaterne fra partikelmålingerne under Corona nedlukningen, blev dækket af City Avisen, som 
efterfølgende bragte en artikel den 15/4 2020. Christianshavneren bragte ligeledes en artikel i deres maj-
nummer. Observationer viste en tydelig ændring af trafikken i forhold til en normal hverdagseftermiddag i 
myldretrafikken. Noget færre busser, ikke en eneste turistbus og kun få taxaer. Til gengæld stod last- og 
varebiler for ca. 1/3 del af den samlede mængde trafik. Målingerne bekræftede de studerendes resultat 
omkring udfordringer med vedligeholdelse af partikelfiltrene på dieselkøretøjer. Niveauet af ultrafine 
partikler, på de større veje, var det samme som ved tidligere års målinger på hverdage i dagtimerne. 
Omvendt kunne der i Indre By og på Christianshavn måles et fald i forureningen i de mindre sidegader, og 
her observeres meget lidt trafik sammenlignet med tidligere målinger, når man er væk fra de større veje. 
 

 
Invitere til film/debatmøde, politikere fra forskellige partier, fagfolk, interesseorganisationer, lokaludvalg, 
borgere og erhverv 
I samarbejde med Indre By Lokaludvalg var der planlagt et dialogmøde den 18/3 2020 om luftforurening 
fra trafikken i Indre By og på Christianshavn. Mødet blev desværre aflyst grundet Covid-19 og i første 
omgang udskudt til efteråret 2020 og senere til 2021. 
 
Den 14/9 2020 afholdt Miljøpunktet, i samarbejde med Forum for klima, trængsel og sundhed i København 
onlinekonferencen ‘Trafikøer skaber levesteder’, hvor formålet var at dele erfaringer med trafikøer i ind- 
og udland. Det er muligt at se videoer med oplæggene fra konferencen her.  
 
Oplæg til tiltag for renere luft i København 
 
I samarbejde med Miljøpunkterne på Amager og Østerbro skrev vi i marts 2020 et input til Københavns 
Kommunes overførselssag omhandlende forsøgspulje til initiativer til fremme af grøn mobilitet og 
begrønning i byen. Ved at oprette en forsøgspulje til midlertidige initiativer, som kan fremme grøn 
mobilitet og lokal begrønning i byen, kan vi indsamle nødvendig viden og erfaringer med nyindretning af 
byrum og gader/veje. Det vil samtidig kunne reducere udslippet af CO2 og miljøskadelige partikler, samt 
skabe en sundere og mere attraktiv by for borgere og mindre erhverv at leve og være i. Forslaget var også 
tænkt som et input til kommunens projekt om mindre biltrafik i Middelalderbyen, og mulighederne for at 
skabe mere ”rum” til lokale fællesskaber. 
 
Et andet forslag til Københavns Kommunes overførselssag omhandlede afmærkning af gule og grønne 
cykelruter i Københavns Kommune i forbindelse med Tour de France.  Forslaget går på at afmærke et antal 
gule motionsruter og grønne bynaturruter som borgere og besøgende kan besøge på cykel - op til, under 
og efter Tour de France. Altså et blivende tiltag, som synligt vil fremme bæredygtighed og sundhed i byen, 
også på længere sigt, frem for midlertidige skilte – og udgifter. 
 

I samarbejde med de andre aktører i Forum for Klima, trængsel og 
sundhed i København har Miljøpunktet udarbejdet et høringssvar til 
Københavns Kommunes Kommuneplan 2019 vedrørende trafikøer.   
Heri blev det blandt andet foreslået at inddele byen i adskilte, 
trafikale zoner - trafikøer - uden gennemkørende trafik, uden 
samtidig at hindre trafik for borgere, erhverv m.fl. som har et ærinde i 
bydelene. Det kan være et incitamentet til at søge alternative grønne 
transportformer til ture internt i byen. Det blev også anbefalet, at 
Københavns Kommune begrænser luftforureningen fra transport ved 
at indføre afgrænsede miljøzoner i forbindelse med særligt udsatte 
områder, som fx i forbindelse med daginstitutioner, gågader m.m.  

Gruppen kom ydermere i betragtning til at indsende endnu et  
høringssvar til 2. runde af behandling af Kommuneplan 2019. Trafikøer er indskrevet i Kommuneplan 2019, 
og kan være et emne at drøfte på Christianshavn, og ifm. høring om Lynetteholm. 

about:blank
https://a21.dk/wp-content/uploads/2020/11/Fors%C3%B8gspulje-til-midlertidige-initiativer-til-fremme-af-gr%C3%B8n-mobilitet-og-begr%C3%B8nning-i-K%C3%B8benhavn.pdf
https://a21.dk/wp-content/uploads/2020/11/Fors%C3%B8gspulje-til-midlertidige-initiativer-til-fremme-af-gr%C3%B8n-mobilitet-og-begr%C3%B8nning-i-K%C3%B8benhavn.pdf
https://a21.dk/wp-content/uploads/2020/11/Afm%C3%A6rkning-af-gule-og-gr%C3%B8nne-cykelruter-til-Tour-de-France-2021-overf%C3%B8rselssag.pdf
https://a21.dk/wp-content/uploads/2020/11/Afm%C3%A6rkning-af-gule-og-gr%C3%B8nne-cykelruter-til-Tour-de-France-2021-overf%C3%B8rselssag.pdf
https://a21.dk/wp-content/uploads/2020/11/Kommuneplan-19-h%C3%B8ringssvar-22-oktober.pdf
https://a21.dk/wp-content/uploads/2020/11/H%C3%B8ringssvar-til-Kommuneplan-19_2-runde.pdf
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2. Mindre støj i byen 

Livet i Indre By og på Christianshavn byder på mange oplevelser, nærhed og et fantastisk kulturliv – alt 

sammen inden for kort afstand. Samtidigt er de mange events/arrangementer, nattelivet, biltrafik, levering 

af varer til butikker og afhentning affald fra både erhverv og private alle kilder til støj. Miljøpunktet sætter 

sammen med lokale borgere og erhverv fokus på behovet for En by i balance (fra kommunens planstrategi) 

– en by med plads til både et aktivt by- og kulturliv og et sted, hvor folk bor og lever. Bliver vi bevidste om 

effekterne af støj, hvad det gør ved vores sundhed og alternative muligheder, kan vi sammen gøre noget 

ved det – borgere, erhverv og besøgende. Miljøpunktet ønsker endvidere større fokus på stille steder. 
 

 

2.2.1 Fokus på støj fra events og natteliv og muligheder for forebyggelse sammen med lokale 
 
Møder med støjnetværk, herunder faglig bistand ift. lokale udfordringer med støj  
 
I 2019 blev der afholdt fem netværksmøder hos Miljøpunktet imens det i 2020 blev til seks møder samt et 
temamøde om støjmålinger og håndhævelse med Københavns Kommune. Centerlederen hos Miljøpunktet 
har fungeret som mødekoordinator, kommet med oplæg, oplægsholdere og har deltaget ved møderne. 
Der er ydet vejledning og sparring til netværk og lokaludvalg i forhold til lovgivning, kommunikation og 
formidling til Københavns Kommune osv. f.eks. om ordensregler i vores grønne områder og ”festgader”. 
 
Miljøpunktet deltog desuden i 2019 på et temamøde i Stræderne og Strøgets beboerforening for at 
fortælle om vores arbejde med støj samt mulige tiltag, herunder tiltag i forhold til sundhed.  
Der er givet skriftligt input til begrænsning af støj på udvalgte offentlige områder på Christianshavn via 
skiltning og henvist til de erfaringer, der er gjort på Islands Brygge, ved at skilte imod støjgener. Lige som 
der er givet faglige input til Indre By Lokaludvalgs sag om etablering af en udendørs biograf på taget af 
Cinemateket i Gothersgade og til et dialogmøde om nattelivet den 3. marts 2020, arrangeret af Kultur- og 
Fritidsforvaltningen samt Teknik- og Miljøforvaltningen. 
 
Miljøpunktet har i 2019 og 2020 udlånt vores støjmåler til borgere, som har ønsket viden og data om 
støjgener i deres lokalområde. En del vejledning er også givet til borgere og boligforeninger, som har 
henvendt sig vedr. udfordringer med støjgener.  
 
Forebyggende tiltag, herunder alternative, tekniske løsninger  
Der blev i 2019 foretaget støjmålinger i forbindelse med Distortion på Rådhuspladsen. Resultaterne viste 
værdier, som overskred de lovgivne grænseværdier. Eventet lukkede senere på aftenen, da de ikke kunne 
overholde de støjgrænser der var i deres arrangementstilladelse. Et forslag til en alternativ teknisk løsning 
til sådanne musikarrangementer kan være et såkaldt silent disco (Se nærmere under punkt 2.2.2.). 
 
Miljøpunktet har tidligere, i samarbejde med en gruppe amerikanske ingeniørstuderende, udviklet den 
såkaldte Stop Støj app, et værktøj, der kan bruges til rapportering af støjgener. Appen blev udviklet i 2018 
som et enkelt og nemt middel for at vejlede borgere om hvor og hvordan de klager over støj, fra mange 
støjende aktiviteter, og for Københavns Kommune og politi, som kan anvende data til at prioritere og 
udvikle indsatser på støjområdet. Det har hele tiden været tanken, at konceptet kan indarbejdes i Gi et 
praj.  Vi har fået positivt tilsagn fra Kultur- og Fritidsforvaltningen om, at de gerne vil overtage indsamling 
af data fra Stop støj app’en. Dette arbejdes der stadig på. 

Siden marts 2019 har Natteværterne holdt til hos Miljøpunktet i weekenderne. Natteværterne går rundt i 
nattelivet og har til mål at dæmpe festlarmen i gaderne i Indre By og på sigt også på Christianshavn.  

https://a21.dk/wp-content/uploads/2021/02/Notat-og-faglige-input-fra-Miljoepunkt-Indre-By-og-Chr-til-sag-om-udendoers-biograf-i-Indre-By.pdf
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De taler med de festende gæster og søger generelt at skabe mere ro og øget tryghed. Miljøpunktet taler 
med natteværterne om deres oplevelser i nattelivet og anvender informationen ift. indsatser i årsplanen. 

I 2019 deltog Miljøpunktet ved tre møder i Samarbejdsforum for nattelivet og har fået input fra borgere 
og erhvervsorganisationer, til brug for det lokale miljøarbejde om det lokale natteliv samt fået 
videreformidlet viden fra Miljøpunktets projekter.    
 
Fokus på behovet for stilleområder gennem artikler og henvendelser til Københavns Kommune. 
Mange holder af og har valgt en pulserende dagligdag, som hører med til det at bo i storbyen, men en 
gang imellem er det nødvendigt med ro til at få klaret hovedet.  Selvom man bor og opholder sig i 
storbyen, er det stadig muligt at finde grønne åndehuller og stille steder. Man skal ikke forvente 
fuldstændig stilhed midt i byens ræs, men der er flere muligheder for at tage en pause væk fra 
trafikstøjen. Vi har skrevet en artikel Roen i byen, som beskriver vigtigheden af det at kunne finde ro i 
byen og behovet for at holde nogle af byens områder mere stille.   
 
Høringssvar til planer og regulativer inden for området  
Der blev i 2019, i samarbejde med Byudviklingsgruppen u der Indre By Lokaludvalg, lavet input til 
Handleplan for trafikstøj 2018-2023, som blev videresendt til Indre By Lokaludvalg. Heri beskrives 
forskellige løsninger og tiltag, som kan være med til at reducere støjbelastningen i Indre By.  Sammen med 
Forum for Klima, trængsel og sundhed i København har Miljøpunktet udarbejdet et høringssvar til 
Københavns Kommunes Kommuneplan 2019 vedrørende trafikøer Københavns Kommuneplan 2019. 
Trafikøer er med til at skabe mindre biltrafik, trængsel og støj, samt mere plads til begrønning, 
cykelparkering og lokalt liv i byen.  
 

 
2.2.2 Afholde ”stille” events, herunder indsamling af data om alternative, tekniske løsninger til støjende 

events  

Projektet medvirker til at skabe debat om støjforurening og mindre støjende events. 
 
Søge ekstern støtte til projekt fra eksterne fonde/puljer: alternativt, mindre støjende event i 2019-20 
(2021).  
Der er ikke søgt ekstern støtte til projektet, men i stedet har vi samarbejdet med en frivillig ingeniør, 
kandidat fra DTU, med speciale i akustik og lyd.  
 
Tilrettelæggelse af ”stille” events i samarbejde med interessenter og afholdelse af et årligt ”stille”-event 
(på 1-2 lokaliteter i Indre By, samme dag) 
 
Miljøpunktet har ikke selv afholdt en stille event, men har derimod, i samarbejde med den frivillige 
ingeniør, foretaget observationer og støjmålinger ved et såkaldt Silent Disco på Dronning Louises Bro, 
afholdt af firmaet Silent Events.dk, lørdag d. 27. april 2019. der blev også målt støj fra almindeligt 
musikarrangement. Målinger og observationer viste, at Silent Disko var mere stille, inklusiv deltagerne, 
end til det almindelige musikarrangement, målt ved nærmeste beboelsesejendom, men også, at der ikke 
var stille. 
 
 
 
 
 
 

https://a21.dk/2020/12/30/byen-har-brug-for-ro-og-stilleomraader-vaek-fra-byens-stoej-og-larm/
https://a21.dk/wp-content/uploads/2021/02/Input-til-hoeringssvar-om-Handlingsplan-for-vejstoej-april-2019.pdf
https://a21.dk/wp-content/uploads/2020/11/Kommuneplan-19-h%C3%B8ringssvar-22-oktober.pdf
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Løbende indsamling af data ved målinger, observationer og interviews   
 
Der var mere end 100 deltagere til eventen, der gik nogenlunde stille for sig. Selvom der kun var musik i 
høretelefonerne, var der enkelte numre, hvor de mange deltagere glade sang med. Målinger og 
observationer har givet mulighed for at sætte fokus på andre måder at samles og feste på i vores bydele, 
og i særdeleshed muligheder for mindre støjende arrangementer og "people noise" (den støj, som vi 
mennesker laver) og på sammenhængen mellem støj og sundhed. Teknologien kan også anvendes til 
andre arrangementer, hvor menneskabt støj kan genere naboer. 
 
Koordinere og drøfte resultater og forslag til alternative løsninger med Københavns Kommune 
Resultaterne og alternative løsninger er videreformidlet til Københavns Kommune ifm.  dialogmøde om 
nattelivet den 3. marts 2020, arrangeret af Kultur- og Fritidsforvaltningen samt Teknik- og 
Miljøforvaltningen, samt til støjnetværket den 3. februar 2020,  
  
Formidle information om alternative, tekniske løsninger til støjende events til lokaludvalg, borgere og 
øvrige interessenter 
 

Data fra observationerne og målingerne ved Silent Disco er 
blevet præsenteret for støjnetværket den 3. februar 2020, 
sammen med præsentationen Hvad er støj Støj. Miljøpunktet 
havde i efteråret møde med Silent Disko om muligheder for 
at lave filmoptagelser af andre typer af arrangementer i 
parker og offentlige rum, hvor teknologien med bl.a. 
høretelefoner kan anvendes til mere stille arrangementer – 
højtlæsning for børn og ældre i vores parker eller på 
biblioteker, let gymnastik, stillesang mm. Corona har 
desværre udskudt denne indsats til 2021.  
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://a21.dk/wp-content/uploads/2021/03/Praesentation-Hvad-er-stoej.pptx
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3. Grøn By, klimatilpasning og bæredygtighed 

 

Grøn by, klimatilpasning og bæredygtighed sætter fokus på klimatilpasning, bynatur, grønne facader og 

byrum og dets betydning for sundhed og livskvalitet. Formålet med indsatsen er, gennem understøttende 

projekter, at få bydelenes borgere og erhverv til at skabe mere bynatur, herunder LAR-løsninger, grønne 

opholdsrum og bydelsrum, gerne sammenhængende.  Der sættes endvidere fokus på at bevare træer, aflive 

myter og på forskellige muligheder ift. bygningstyper, arealer mv. samt effekten af grønt i bydelen.  
 

3.2.1 Information og vejledning om at etablere grønne facader og byrum med roser eller anden 

grøn beplantning 

 
Formidling af inspirationsmateriale og gode historier  
 
Miljøpunktet har i flere år arbejdet for, at der anlægges flere grønne facader i Indre By og på 
Christianshavn. Blandt andet ved at formidle viden og inspiration til borgerne, men også ved at aflive nogle 
af de myter, der er omkring det at plante op ad en facade. Igen i 2019 og 2020 er der løbende blevet 
videreformidlet om og inspireret til facadebeplantning både via opslag på Facebook, hjemmeside, 
temamøder og ved events. Ved at tale med borgere er det blevet klart at flere tror, at planter vil skade 
facaderne, hvilket jo ikke er tilfældet, medmindre facaden i forvejen er i dårlig stand. Det er blandt andet 
en af de myter, som vi har haft særlig fokus på at få aflivet.   
 
På baggrund af et projektoplæg fra Miljøpunktet lavede tre teknoantropologi-studerende deres speciale-
projekt hos Miljøpunktet, fra februar til juni 2019. Formålet med projektet var dels at belyse de fordele, 
som facadeplanter har, både set fra et miljømæssigt perspektiv, men også i forhold til deres vertikale 
udformning, som gør at der kan plantes trods den sparsomme plads i byen dels at bane vej for, at flere 
planter grønne facader. Resultaterne er præsenteret i rapporten "from Nature in The City t NatureCity"   
der kan findes på Miljøpunktets hjemmeside. De studerende fremlagde i efteråret deres resultater for 
Indre By Lokaludvalg og input fra dette møde og fra de studerendes dataindsamling og undersøgelser er 
efterfølgende indarbejdet i en opdateret udgave af kataloget ”roser til byen”, nu Grønne facader. 
 

    
 
 
 
 
 
 

https://a21.dk/wp-content/uploads/2019/07/Specalestuderende-2019_From-nature-in-the-city-to-NatureCity-.pdf
https://a21.dk/wp-content/uploads/2019/12/Gr%C3%B8nne-Facader_121219-opslag.pdf
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Temamøder om facadebeplantning – råd og vejledning til at komme i gang og hvad man skal være 
opmærksom på 
 
Der blev i 2019 afholdt 2 temamøder om facadebeplantning. Et den 2/7 på Christianshavns Torv i 
forbindelse med plantebyttemarked og et i Indre By ved den bæredygtige butik Eco Ego den 23/10 med 
fokus på beskæring, pleje og aflivning af myter om facadebeplantning. Det sidste temamøde blev afholdt 
ved Eco Ego, som har plantet roser op ad butiksfacaden. Ved at holde mødet i gaden ved en beplantning 
gjorde det muligt, fysisk, at vise hvordan man beskærer og opbinder roser. Det gjorde det også muligt for 
forbipasserende, som ikke kendte til arrangementet, at høre nærmere om facadeplanter. Temamødet blev 
dækket af City Avisen, som efterfølgende bragte en artikel (29. oktober 2019) og lavede en kort video til 
Facebook.  
 
I 2020 blev de planlagte temamøder, grundet Covid-19, erstattet af mindre alternativer og for en lukket 
gruppe af deltagere. Det bestod i besøget hos en børnehave i Sankt Peders Stræde den 14/9, hvor 
Miljøpunktet kom med inspiration og forslag til en grønnere baggård, med plads til legende børn. Tanken 
med projektet er at åbne op for mere offentlig adgang. Derudover arrangerede vi i december et lukket 
plantearrangement i Nyboder for en mindre gruppe repræsentanter fra Forsvaret. Se nærmere beskrivelse 
i afsnittet om begrønning af Nyboder.    
 
Inspirationsture om grønne facader og grønne byrum  
 
Det plejer at være en succes, når Miljøpunktet inviterer til guidede ture. Borgerne er vilde med at se de 
grønne baggårde og få inspiration og viden med sig hjem. Derfor blev der i 2019 afholdt endnu 2 
inspirationsture. En den 11/10 i forbindelse med Kulturnatten, rundt til grønne baggårde i Indre By, hvor 
fokus var på grønne facader. Desværre regnede det helt ekstremt meget denne eftermiddag, hvilket 
gjorde at kun få mødte op til turen. Den anden tur den 22/10 til Det Grønne Strøg over SEB Bank, 
Rigsarkivet og Tivoli Hotel havde fokus på grønne tage og det at kunne finde roen i de grønne rum i byen. 
Netop muligheden for ro er meget kendetegnende for Det Grønne Strøg, som er en af byens mindre 
kendte grønne rum. Et parkstrøg der dukker op hvor man mindst venter det. Her ser man hvordan tage 
kan bruges til haver/parker i storbyerne.   
 
I 2020 foregik inspirationsturen på cykel og blev afholdt 19/8. Det var de grønne gader og baggårde ved 
Store Kongensgade, Nyboder og Krusemyntegade, som blev besøgt. Grundet Covid-19 var det en mindre 
gruppe borgere, som deltog, så det var muligt at sikre en god sikkerheds afstand. Udover at se og høre om 
de mange facadebeplantninger i området, fik deltagerne også mulighed for at høre om Miljøpunktets og 
Forsvaret samarbejde for et grønnere Nyboder. Det var planlagt at holde en guidet rundvisning på 
Christianshavn i forbindelse med Christianshavnerdagen i september, men denne blev desværre aflyst 
grundet Covid-19. Der er i stedet formidlet digitalt. 
 

       

https://www.facebook.com/cityavisen/posts/3495019187189699
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Løbende rådgivning og vejledning til lokale borgere og erhverv om facadebeplantning og grønne byrum  
 
Der er løbende givet gode råd og vejledning til borgere, som har henvendt sig med spørgsmål. Det har 
været borgere fra hhv. Nansensgade, Kronprinsessegade, Holbergsgade/Nyhavn, Torvegade, Rømersgade 
og Sankt Peders Stræde, som har henvendt sig samt borgere, som vi har talt med ved forskellige events, 
mail og telefon.    
 

Opdatering og genoptryk af inspirationskataloget ”Roser til Byen” 

   
Som en del af de tre førnævnte teknoantropologi-studerendes 
specialeprojekt, kom de med forslag til forbedringer og 
fornyelse af inspirationskataloget ”Roser til Byen”, udgivet 
første gang i 2017. Disse forslag er blevet indarbejdet og 
kataloget opdateret, hvilket blandt andet har medført en ny 
titel - ”Grønne Facader”, som gør at kataloget dækker over 
planter generelt, som er gode at have op ad byens facader og 
ikke kun roser. Derudover fik Miljøpunktet sammen med de 
studerende og Københavns Kommune, gjort 
ansøgningsprocessen, om tilladelse til facadebeplantning hos 
kommunen, lettere at forstå for borgerne. 

Inspirationskataloget er blevet genoptrykt og borgere kan nu komme forbi kontoret og få et gratis trykt 
eksemplar. Det er også muligt at finde en elektronisk udgave af kataloget på Miljøpunktets hjemmeside.  

 

3.2.2 Arrangere ture og vejlede om nye træer sammen med lokale i de to bydele 

  
Offentlige ture med fokus på at udpege ikoniske træer  
 
Miljøpunktet har løbende arbejdet for at støtte op om Københavns Kommunes Træpolitik, som har til 
formål at sikre en prioritering af både nye såvel som eksisterende træer i København. I 2019 blev der 
arrangeret to byvandringer, en på hhv. Christianshavn og i Indre By, for at sætte fokus på byens træer, 
deres kvaliteter for lokalmiljøet og for at indsamle borgernes forslag til udpegning af ikoniske træer. 
Byvandringerne blev afholdt den 13/8 i Indre By og den 15/8 på Christianshavn. Turen i Indre By blev 
dækket af City Avisen, som efterfølgende bragte en artikel (20. august 2019).  
 
Begrønning af Nyboder  
 
Projektet med begrønning af Nyboder blev opstartet i 2019, hvor Miljøpunktet var i dialog med 
Københavns Kommune, Slots- og Kulturstyrelsen samt en borger fra kvarteret for at indhente information 
om fredninger, ejerforhold osv.  Miljøpunktet har i dialog med forsvaret og enkelte repræsentanter fra 
Sankt Pauls Kirke og beboere i området, set på mulighederne for begrønning i og omkring den fredede del 
af Nyboder. Vi er sammen gået gennem området og set på grønne bunkere, indhegnede, offentlige 
græsarealer, pladser og facaderne i Nyboder. Fælles for alle er, at der er muligheder for at indtænke mere 
begrønning samtænkt med mulighed for ophold. Dette skal dog gøres med respekt for områdets 
fredninger og historie og det er vigtigt at der tænkes i løsninger, der både respekterer og bevarer 
områdets visuelle udtryk, dets historie og involvere områdets beboere og interessenter. På Miljøpunktets 
hjemmeside findes en opsamling med forskellige forslag til begrønning af Nyboder. 
 
 

 

https://a21.dk/wp-content/uploads/2019/12/Gr%C3%B8nne-Facader_121219-opslag.pdf
https://a21.dk/2020/12/22/inspiration-til-begroenning-af-nyboder-og-sorteringsloesninger/
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Miljøpunktet har opnået et utroligt godt samarbejde med Forsvaret og vi besøgte den 10. december 2020 
Nyboders Mindestuer, hvor vi sammen med repræsentanter fra Forsvaret plantede en rose, som symbol 
på Nyboders grundlægger, Christian IX.   Det var nemlig denne konge der i sin tid introducerede en lang 

række rosensorter til Danmark, og nu står der altså én 
af slagsen i Mindestuerne, som gerne skulle vokse sig 
stor og smuk i de kommende år. Det videre arbejde 
med at begrønne Nyboder, Forsvarets del, forsøges 
indtænkt ifm. renoveringer. Metoden med en fysisk 
gennemgang og opsamlende og handlingsorienteret 
rapport er indtænkt i kommende årsplan 2021 for 
andre områder, herunder resten af Nyboder. 

 
Opsamling på ikoniske træer til lokaludvalgene og Københavns Kommune  
 
Borgernes forslag til udpegning af ikoniske træer er samlet i to notater, et med forslag til Ikoniske træer 
Christianshavn og et med forslag til Ikoniske træer Indre By. Disse blev via lokaludvalgene videresendt til 
Københavns Kommune den 30. august 2019, som videre har behandlet sagen i 2020.  
 

       
 
Af de forslag, som blev indsendt for Christianshavn og Indre By er følgende blevet udpeget som værende 
ikoniske træer: 

- Almindelig Ask hvor Burmeistergade møder Prinsessegade 
- To grupper af forskellige træer på Sankt Pauls Plads 
- Platanen på Gammel Strand 
- Gruppen af Park-Lind ved Dronningegården 
- Gruppen af Hestekastanjer der står langs Øster Farimagsgade 
- Almindelig robinie i skolegården ved Sølvgade Skole 
- Gruppen af Park-Lind og Kejserlind der står som en allé i Stockholmsgade 

Du kan finde et kort over placeringen af alle ikoniske træer på Københavnerkortet (find Ikoniske træer 
under fanen Grønne områder). Der vil løbende ske opdateringer af listen med ikoniske træer. Den næste 
opdatering og offentliggørelse af ikoniske træer er planlagt til 2023. Det er derfor stadig en god ide at have 
øje for nye forslag til ikoniske træer. Forslag til udpegning af ikoniske træer kan, med en kort beskrivelse 
samt et billede og nøje beskrivelse af placering, sendes på mail til ikonisketraeer@tmf.kk.dk. 

https://a21.dk/wp-content/uploads/2019/08/Forslag-til-ikoniske-tr%C3%A6er-2019-Christianshavn.pdf
https://a21.dk/wp-content/uploads/2019/08/Forslag-til-ikoniske-tr%C3%A6er-2019-Christianshavn.pdf
https://a21.dk/wp-content/uploads/2019/08/Opsamling-Ikoniske-tr%C3%A6er-2019-Indre-By.pdf
https://kbhkort.kk.dk/spatialmap?
mailto:ikonisketraeer@tmf.kk.dk
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Formidling af mulighederne for at lave fortovshaver og lign. ordninger  
 
Borgerne i Indre By og på Christianshavn, kan selv bidrage til at gøre deres lokalområde til en grøn oase. 
Dette kan ret nemt gøres ved at anlægge en større eller mindre fortovshave ved deres hoveddør. Det kan 
være alt fra nogle få krukker til større plantekasser eller en bænk, hvor en kop kaffe kan nydes sammen 
med naboen. Mulighederne for samt gode ideer til at lave fortovshaver er løbende blevet formidlet digitalt 
og ved events. Ved etablering er der en række retningslinjer, der skal overholdes og det kræver også en 
ansøgning til kommunen. Alt det kan der læses mere om i Københavns Kommunes Vejledning om 
fortovshaver, som ligeledes er blevet formidlet ved events, på Facebook og Miljøpunktets hjemmeside. 
 

      
 
Københavns Kommunes projekt Partnerskabstræer er igen startet op i 2020.  Ordningen gør det muligt for 
private borgere, virksomheder og foreninger at søge om at modtage et eller flere træer til plantning på 
privat grund. Ansøgerne skal selv plante og pleje træerne, så der skabes et fælles ejerskab for træet. Det 
eneste krav er, at træet skal kunne ses fra offentlig vej. Denne ordning har vi formidlet digitalt.   
 
Hen over sommeren 2020 havde Miljøpunktet et spændende samarbejde med fem grupper af 
ingeniørstuderende fra DTU. De arbejdede med kreative løsninger til mere grønt i bybilledet og især med 
at løse de praktiske problemer, der ofte står i vejen for manglende beplantning i gaderne. De studerende 
gik rundt i de Københavnske gader og udspurgte beboere, butiks- og restaurantejere om deres holdninger 
til grønne planter i bybilledet og om, hvad der skal til for at de vil deltage aktivt i at passe og pleje dem.  
Løsningerne var mange, forskellige og kreative og indeholdt alt fra selvvandingssystemer forbundet med 
tagrender og nedløbsrør, til vejledende og guidende apps og endda plantekasser med indbygget pissoir. De 
studerendes fem rapporter med resultater på deres undersøgelser ligger på Miljøpunktets hjemmeside.  Vi 
arbejder videre med at bruge resultaterne fra de studerendes projekter, i indsatser med begrønning, 2021. 
 
Udarbejde høringssvar til planer og regulativer inden for naturområdet  
 
Der er i 2019 udarbejdet høringssvar til hhv. til Plan for Københavns Biblioteker (30/8) samt til Kultur- og 
Fritidspolitikken 2020-2023 (1/9). Her blev der blandt andet peget på at anvende den nære bynatur som et 
kulturelt tilbud i byen, herunder formidling af grønne områder og grønne fortællinger gennem NaTur i 
Byen, biblioteker, kulturhuse, Wonderful Copenhagen mm. Alle høringssvar kan findes på Miljøpunktets 
hjemmeside. 
 

 

 

 

 

https://a21.dk/wp-content/uploads/2019/12/KKs-guide-til-fortovshaver.pdf
https://a21.dk/wp-content/uploads/2019/12/KKs-guide-til-fortovshaver.pdf
https://a21.dk/2016/09/12/partnerskabstraeer/
https://a21.dk/2020/08/25/mere-groent-i-bybilledet-innovative-loesninger-i-samarbejde-med-dtu-studerende/
https://a21.dk/hoeringssvar/
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3.2.3 Arrangere rundvisning på Building green om grønne tage 

 
Årlig rundvisning på Building Green om grønne tage 
Traditionen tro arrangerede Miljøpunktet igen i 2019 en rundvisning for interesserede borgere på Building 
Green, fagmessen for bæredygtigt byggeri. Denne gang for ottende år i træk. Rundvisningen blev afholdt 
den 30/10 og blev ført af gartner Jann Kuusisaari. Her blev producenter af grønne tage og grønne vægge 
besøgt. 
 
Building Green 2020 blev en anderledes oplevelse end normalt. Grundet Covid-19 blev messen aflyst og i 
stedet holdt som en online konference under navnet Building Green Together. Her kunne 120 talere og 30 
debatter på fire scener opleves samt et diskussionsforum og læringsrum. Det var stadig gratis for alle at 
deltage og vi formidlede denne mulighed til borgerne. 
 

       
 
Viden om grønne tage og løbende rådgivning og vejledning om grønne tage   
Der er løbende gennem årene opnået ny viden om grønne tage, som er blevet videreformidlet til 
interesserede borgere. Blandt andet på byvandringen til Det Grønne Strøg og ved andre events.  

 

3.2.4 Ansøge om ekstern fundering af 2. fase af NaTur i Byen i 2019-2020. Partnere:  

Nærmere beskrivelse er under udarbejdelse. Projektejer: Miljøpunktet. Partnere: LE, BP, KU m.fl.  

 
Projektgruppen har i løbet af de to år arbejdet videre med en endelig tilrettet ansøgning. Status er at 
projektet i skrivende stund afventer godkendelse fra Københavns Kommune til rådighed over arealer til 
etablering af blivende og/eller midlertidige grønne byrum.  

 

3.2.5 Ansøge om eksterne midler til klimatilpasningsprojekt og LAR til lokal inspiration for 

private sammen med Niras. Projektejer skal afklares 2019, om muligt 2020. Nærmere beskrivelse er 

under udarbejdelse.   

 
Der er skabt kontakt til dels en beboelsesejendom med en større baggård i Sankt Pederstræde og en større 
ejendom med en mindre baggård i Stræderne, Indre By. De vil, i et samarbejde mellem beboelse og 
erhverv, gerne lave et frivilligt begrønnings- og klimatilpasningsprojekt. Projekterne er dog blevet udskudt 
grundet Covid-19. Der har ifm. projektet skabt kontakt til og samarbejde med HOFOR, Niras og embedsfolk 
i Københavns Kommune. Der ligger en færdig ansøgning, som skal tilpasses et konkret projekt. Arbejdet er 
lavet ved hjælp af stor indsats fra frivillige og samarbejdspartnere, nævnt ovenfor. 
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4. Mere direkte genbrug og sortering 
 

Affald er en ressource. Men det forudsætter, at vi gør op med en ”smid væk ”-mentalitet og i stedet ser 

potentialer i ting, som vi i dag anser for udtjente og derfor ville smide ud. Det bæredygtige i at genbruge er 

at skabe nye vaner og bevidst tage afstand fra brug-og-smid-væk-mentaliteten.  

Miljøpunktet støtter op om Københavns Kommunes øgede kildesortering og ønsker at være med til at 

formidle og vejlede om at sortere mere affald til genbrug for husholdningerne i bydelene. Det skal være 

tilpasset ejendomme med små gårde i Indre By og på Christianshavn, herunder sortering og 

multifunktionelle løsninger i det offentlige rum. Øget kildesortering af affald til genanvendelse handler 

også om at skabe de gode vaner og opbevaringsmuligheder i hjemmet.  

Der skal samtidigt sættes fokus på at etablere lokale byttefællesskaber for private og erhverv. Sortere, 

bytte og sælge ”affald” - med genanvendelse for øje - skal blive en naturlig del af hverdagen – vi skal tro 

på, at det nytter! 
 

4.2.1 Formidle muligheder for sortering af genanvendeligt affald i hjemmet og i det offentlige 

rum 

 

 

Udbrede og formidle projekt om affaldssortering (fra 2017) ved vejledning og fremvisning af udstilling hos 
Miljøpunktet, via presse, Facebook, hjemmeside og lokaludvalg 
 
Produktkataloget, som præsenterer producenter af affaldssorteringsløsninger til hjemmet, er blevet 
opdateret og formidlet via Facebook og hjemmeside. Københavns Kommune har i 2019 linket til kataloget i 
deres kampagne KBH Sorterer, hvor borgere kunne søge om op til 400 kr. til indkøb af sorteringsløsninger 
til hjemmet. I forbindelse med kampagnen KBH Sorterer arrangerede og afholdt Miljøpunktet den 1/6 en 
udstilling i Havnegade, hvor borgerne kunne møde producenterne af sorteringsløsningerne og få 
inspiration til nem, enkel og praktisk affaldssortering.  
 
Derudover har udstillingen af affaldssorteringsløsninger hos Miljøpunktet været åben for borgere og 
erhverv, og der er holdt åbent hus, eftermiddag/aften, om affaldssortering to gange. En del af udstillingen 
er ifm. flytning af Miljøpunktet til nye lokaler, blevet returneret til producenterne, og en del er taget med 
til ifm. kommende indsats med for, at flere borgere kan sortere affald til genanvendelse og 
ressourceudnyttelse, der hvor de bor.  
 
Formidle og vejlede om muligheder for øget sortering af affald i de to bydele, hvor der ikke er plads, 
herunder multifunktionelle løsninger, p-haver/skraldesortering, fællesgårde, byttefællesskaber, 
bytteskabe og ”hvad-kan-det blive-til”  
 
Der er i 2019 blevet arbejdet med direkte genbrug og løbende vejledt i, hvordan boligforeninger selv kan 
arrangere et byttehjørne og hvordan det drives og holdes ved lige (information findes på hjemmesiden i 
opsamlingen fra temaaftenen den 6/11). Dette er sket både online på Facebook og hjemmesiden, men 
også ved events. Derudover er der blevet kigget på mulighederne for sorteringspunkter i Nyboder evt. 
som multifunktionelle løsninger (opsamling findes på hjemmesiden).  
 
Temaaftener, affaldsvandringer og besøg på behandlingsanlæg  
 
Miljøpunktet inviterede den 6. november 2019 til temaaften om, hvorfor og hvordan vi kan genbruge mere af 
vores affald. Deltagerne var en god blanding af generationer og repræsentanter for flere hundrede 
boligenheder og flere gymnasier i Indre By, på Christianshavn og Østerbro. Københavns Kommune holdt to 
oplæg om hhv. byttestationer herunder, hvordan kommer du i gang, hvor kan du finde hjælp og information og 
vigtige erfaringer fra eksisterende byttestationer samt om  affaldssortering hvor flere myter blev aflivet.   

https://a21.dk/wp-content/uploads/2019/12/Opsamling-og-gode-r%C3%A5d-til-bytte-sortering-og-genbrug-fra-temaaften-den-06-11-19-PDF.pdf
https://a21.dk/2020/12/22/inspiration-til-begroenning-af-nyboder-og-sorteringsloesninger/
https://a21.dk/wp-content/uploads/2019/11/Bytte-Bytte-Bytte.pdf
https://a21.dk/wp-content/uploads/2019/11/KK-pr%C3%A6sentation-om-Affaldssortering-i-K%C3%B8benhavn-Indre-By-og-Christianshavn-06112019.pdf
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Den 11/12 2019 inviterede Miljøpunktet til endnu et teamøde i forbindelse med et julebyttemarked. Her 
var der blevet indsamlet effekter fra nogle af byens nærgenbrugsstationer, som borgerne kunne bytte sig 
til ved deres egne medbragte effekter. Der blev desuden lavet forskelligt julepynt ud af 
genbrugsmaterialer. 
    
Derudover er der blevet afholdt tre besøg til behandlingsanlæg hhv., en guidet tur til HCS i Glostrup den 
28/2 2019 med fokus på det grønne køkkenaffald og genanvendelige materialer, som blev arrangeret i 
samarbejde med Miljøgruppen på Christianshavn samt to guidede ture til Københavns Plastsorterings 
testanlæg på ARC hhv. den 9/12 2019 og 24/2 2020.  På anlægget udføres der forskellige forsøg, blandt 
andet med genanvendelse af de sorte kødbakker.  
 
I forbindelse med projektet om mulighederne for begrønning af Nyboder blev der også kigget på hvad 
mulighederne er for affaldssortering. Som en del af det blev der afholdt en vandring den 26/4 2020 i 
området. Denne var dog uden deltagere grundet Covid-19. Det var kun en udvalgt gruppe af relevante 
personer fra Miljøpunktet og Forsvaret, som deltog.  Under besøget i Nyboder talte vi med Esben 
Andersen, chef for Boligkontoret Nyboder, om mulighederne for at etablere affaldssortering på Nyboders 
område. Der er på nuværende tidspunkt gode sorteringsløsninger for forsvarets ansatte, men der mangler 
muligheder for dette blandt beboerne i de frasolgte bygninger. Det er der kommet en række forslag ud af, 
som er nærmere beskrevet et inspirationskatalog, som findes ovenfor og på Miljøpunktets hjemmeside.   
Der har endvidere været dialog med et par beboere i området og repræsentanter fra kirken. Der arbejdes 
videre med at se på muligheder for lokal affaldssortering i Nyboder, sammen med områdets interessenter. 
 
Der har endvidere være dialog med Københavns Kommune om materiale og proces i forbindelse med 
opstart af arbejde med at lave flere nærgenbrugsstationer i Indre By og på Christianshavn. Miljøpunktet 
har endvidere sendt input til steder, som tidligere har været nævnt som egnet til sorteringssteder til 
genanvendeligt affald i det offentlige rum, herunder Nyboder, Dyrkøb samt nye steder som baneterræn.  
 
Grundet Covid-19 restriktionerne, blev der planlagt alternativer for de to temamøder om affald, som 
skulle afholdes i 2020.  Som det første alternativ blev der i den sidste uge i november sat fokus på 
affaldssortering og smarte løsninger til sortering i hjemmet ved at lave en online kampagne på Facebook, 
Instagram og hjemmeside. Som det andet alternativ arrangerede vi, i december, et jule klippe-klistre, 
genbrugs event med børnehaven i Sankt Peders Stræde. Det blev desværre også aflyst kort forinden det 
skulle afholdes, grundet skærpet opmærksomhed på Covid-19.  
 

 
 
Understøttelse og deltagelse i Københavns Kommunes arbejde med at lave flere lokale muligheder for 
fællesskabsløsninger, genbrugspladser og affaldssortering i det offentlige rum  
 
Se punkt 4.2.4 
 
 

 

https://a21.dk/wp-content/uploads/2020/12/Inspiration-til-begroenning-af-Nyboder-2020-1.pdf
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4.2.2 Fokus på henkastet affald (plast) ved søerne, Dronning Louises Bro, event – studieprojekt 

Der forventes søgt eksterne fonde og midler til forplejning på dagen 
 

Årlig oprydningsdag med gymnasier og følge udviklingen fra år til år 
  
Der blev den 25/3-2019 arrangeret en affaldsindsamling ved Søerne, hvor studerende samt borgere 
deltog. Der var base ved Kulturhuset Indre By, hvorfra de deltagende blev inddelt i hold og sendt ud til 
områder omkring Søerne. Udover indsamlingen blev der på dagen talt om de mange fund og hvordan vi 
sammen kan minimere mængden af affald, der rammer ved siden af affaldsspandene.  
    
Dagen var arrangeret i samarbejde med Ung Energi, Kulturhuset Indre By og en studerende fra Ålborg 
Universitet og var en del af et studieprojekt. I forbindelse med studieprojektet afholdt den studerende en 
workshop hos Miljøpunktet hvor forskellige frivillige organisationer, som arrangerer affaldsindsamlinger, 
var samlet og udvekslede erfaringer. 
 
I 2020 var der, i samarbejde med Ung Energi København, Nordic Ocean Watch, City Avisen og Kulturhuset 
Indre By, planlagt og inviteret til endnu en affaldsindsamling omkring Søerne den 17/3. Denne blev dog 
kort forinden aflyst grundet Covid-19 restriktionerne. Alle erfaringer fra planlægning af 
affaldsindsamlingen blev samlet i en drejebog, så der fremadrettet kan drages nytte af disse.  
Som et alternativ blev der den 19/9 afholdt en affaldsindsamling i forbindelse med den FN-erklærede 
World Cleanup Day, hvor mennesker overalt på jorden går sammen om at indsamle henkastet affald. Der 
var et helt særligt tema for indsamlingen: Ny EU-lovgivning har indført et udvidet producentansvar, hvilket 
betyder at producenterne fremover selv står med regningen for deres emballage og affald. For at sætte 
fokus på denne udvikling blev alt det indsamlede affald opgjort efter producent, som findes på 
hjemmesiden. Dagen var arrangeret på tværs af flere bydele og i samarbejde med en lang række grønne 
organisationer, som nævnes i opsamlingen af resultater.  
 

Miljøpunktet arbejdede 
desuden i 2019 med 
overdragelsen og 
anvendelsen af 
affaldssnappere, veste og 
handsker fra Teknik- og 
Miljøforvaltningen. 
Snapperne mm. er nu 
fordelt mellem Valby 
Lokaludvalg, Vanløse 

Lokaludvalg og for lokalvalgene i Indre By og på Christianshavn, hos Miljøpunktet, hvorfra det er muligt at 
låne dem til Miljøpunktets egne indsatser med skraldeindsamlinger i de to bydele. Lige før jul blev alt grej 
kørt på lager i Valby, hvorfra vi henter det når vi igen kan holde større skraldeindsamlinger med udlevering 
af snappere mv. 
 
4.2.3 Støtte op om ordningen Ren Kærlighed til Christianshavns Vold og sætte fokus på henkastet 
affald  

 
Årlig oprydningsdag 
 
Ren Kærlighed til Christianshavns Vold blev i 2019 afholdt den 23/3. I samarbejde med Miljøgruppen på 
Christianshavn stod Miljøpunktet for planlægningen, formidlingen og afholdelse af den årlige 
affaldsindsamling. Igen viste det sig at være en succes med mange Christianshavnere, som ønsker at være 
med til at holde deres bydel ren. En hyggelig formiddag med socialt samvær og stort engagement.  
 

https://a21.dk/2020/11/13/koebenhavns-stoerste-skralde-forurenere-kaaret/
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I 2020 var den årlige affaldsindsamling på Volden planlagt til den 14/3, men blev, som arrangementet ved 
Søerne, kort forinden aflyst grundet Covid-19 restriktioner. Der blev lavet en drejebog med erfaringer og 
huskelister, som skal gøre planlægning og afholdelse af fremtidige indsamlinger lettere. På samme måde 
og efter samme koncept, som beskrevet under punkt 4.2.2 blev der afholdt et alternativ den 19/9 på.  
World Cleanup Day, og resultaterne kan ligeledes læses i den evaluerende opsamling.  
 

    
 
.2.4 Støtte op om etablering af flere genbrugspladser i Indre By og på Christianshavn. Beskrives 
nærmere når Københavns Kommunes 2024-plan på området er klar.   
 

Fokus på behov for flere faciliteter til genbrugeligt affald, byttefaciliteter, delefællesskaber mv.  
 
Miljøpunktet har i 2019 været i dialog med flere afdelinger i Teknik- og Miljøforvaltningen og er startet op 
på den del af projektet, som omfatter byttefaciliteter. Der er udarbejdet en samling af materiale og råd om 
bytteordninger og veje til mere direkte genbrug, samt mere sortering og genanvendelse. Der er derudover 
afholdt en temaaften om bl.a. byttestationer herunder opstart og vedligehold.  
 
Deltage i og understøtte Københavns Kommunes arbejde med at lave flere lokale muligheder for 
fællesskabsløsninger, genbrugspladser og affaldssortering i det offentlige rum  

Udførte aktiviteter: Miljøpunktet var i 2019 i tæt dialog med Københavns Kommune og har meddelt dem, 
at vi, sammen med lokale borgere, gerne vil involveres i placering og funktionalitet omkring de min. 50 
løsninger til affaldssortering i det offentlige rum, som skal etableres i Indre By og på Christianshavn frem 
mod 2024. Indsatsen er en del af Ressource- og Affaldsplan 2024 og er startet op. I første omgang arbejdes 
der med kortlægning og opdatering af kort, med de lokaliteter, som tidligere har oplevet udfordringer med 
plads til sortering til genanvendelse. I november 2019 udskrev Københavns Kommune en 
designkonkurrence, hvor fem teams skulle komme med ideer til designet af det nye byrumsudstyr til sortering 
af husholdningsaffald. Vinderne er fundet og det  design for sorteringspunkter, som der skal arbejdes videre 
med, er valgt. Miljøpunktet har videreformidlet dette til borgerne gennem nyhedsbrevet. 

I februar 2020 blev der, hos Miljøpunktet, afholdt et møde med Teknik- og Miljøforvaltningen og 
Miljønetværket, hvor repræsentanter fra kommunen fortalte nærmere om processen for udrulningen af de 
750 sorteringspunkter (heraf 50 i Indre By og på Christianshavn) frem mod 2024. Miljøpunktet har i hele 2020 
været i dialog med flere afdelinger i Teknik- og Miljøforvaltningen, om at sikre lokal involvering af både 
beboere, lokaludvalg og Miljøpunkt i arbejdet med at sikre sortering, lokalt og sikre kapacitet, der hvor det i 
dag mangler. Vi er stadig i løbende dialog med forvaltningen og følger projektet i de kommende år. 

4.2.5 Børn og en verden uden affald - Involvere to skoler i projekt om innovativ genbrug af affald – 

særligt støttet af eksterne midler (under beskrivelse). 

Udførte aktiviteter: Miljøpunktet er i dialog med Københavns Kommune, BUF om muligheden for i 
fællesskab at søge eksterne fonde. Afventer svar fra kommunen for at kunne arbejde videre med 
projektet. 

https://a21.dk/2020/11/13/koebenhavns-stoerste-skralde-forurenere-kaaret/
https://www.kk.dk/nyheder/designet-paa-nye-affaldsloesninger-i-koebenhavn-er-fundet
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5. Kommunikation, synlighed og netværk 

 

Miljøpunkt Indre By & Christianshavn samler viden og formidler resultater af mange års lokalt arbejde for et 

bedre miljø og mere bæredygtige bydele. Vi kan nå langt ad den digitale vej, og det gør vi, men den lokale 

involvering kommer også ved at mødes med beboere og erhverv, dér hvor de færdes, bor og arbejder – face 

to face. Muligheden for nærværende dialog i bybilledet giver lokal værdi og en løbende udvikling af de 

indsatser, som MIljøpunktet arbejder med. 

 

5.2.1 Inddrage borgere gennem arrangementer, formidling og samarbejde   

Miljøpunktet skal være synligt og ikke kun de mest centrale steder.  

Events og aktiviteter, hvor vi møder borgerne face to face  
Miljøpunktet har igennem 2019 og 2020 arrangeret og deltaget i en række arrangementer rundt om i Indre 
By og på Christianshavn. Se aktivitetsoversigten for 2019 og 2020, der viser de arrangementer, som 
Miljøpunktet har arrangeret og afholdt, men også arrangementer afholdt af andre hvor Miljøpunktet har 
deltaget. De arrangementer, som desværre er blevet aflyst i 2020 grundet Covid-19 er også vist. 
Deltagerantal er angivet ved de arrangementer, hvor Miljøpunktets arbejde er blevet formidlet.  
 

    
 
Netværk, projekter og synlighed så vidt muligt i alle kvarterer  
Miljøpunktet har i 2019 samarbejdet med og deltaget i forskellige faglige netværk herunder Samarbejds-
forum for nattelivet, Støjnetværket, miljønetværket for miljøpunkter og miljømedarbejdere, Agenda 21-
netværk, SDG Forum (arbejder for Verdensmålene) og Forum for klima, trængsel og sundhed i København. 
Miljøpunktet har prøvet at afholde ture, events osv. forskellige steder i de to bydele for at være synlige i 
hele vores arbejdsområde. Det er noget vi er meget bevidste om når vi arrangerer og prøver nogle gange at 
tænke alternativt og kreativt for at kunne komme rundt i bydelene.   
Sammen med Agenda 21 netværket deltog Miljøpunktet i 2019 i en debat om bynaturens betydning i 
forhold til klima og biodiversitet på Folkemødet på Bornholm.  
Sammen med Forum for klima, trængsel og sundhed i København, har Miljøpunktet lavet høringssvar om 
trafikøer til Kommuneplan 2019 og afholdt desuden en konference om trafikøer den 14/9 2020. 
 
Artikler og presseorienteringer i medier, opslag og boost via sociale medier og hjemmeside 
Miljøpunktet har løbende benyttet lokalaviser og digitale kanaler til formidling af viden samt annoncering 
af events (City Avisen, Christianshavneren, Christianshavns Kvarter, Havnefronten, Resonansen). Vi oplever 
altid positiv interesse fra de lokale medier til at udbrede og fortælle Miljøpunktets historier og resultater fra 
projekter. 
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Samarbejder og fællesskaber med lokale borgere, erhvervsdrivende og foreninger  
Miljøpunktet har i 2019 og 2020 samarbejdet med lokale beboerforeninger, Foreningen KBN, Danmarks 
Naturfredningsforening-København, Danmarks Naturfredningsforening, UngEnergi, Plastic Change, 
Kulturhuset Indre By og De bemandede legepladser, FN København, Rådet for Grøn Omstilling, Nordic 
Ocean Watch, Hush Experience, FDEL, Delebilsfonden LetsGo, Bycyklen, Miljøpunkterne i de tre andre 
bydele og en lang række andre organisationer, kommune og lokaludvalg, herunder arbejdsgrupper.  
 
Nyhedsbreve 
Miljøpunktet har udsendt et månedligt nyhedsbrev, som modtages af 181 borgere. På vores hjemmeside 
findes et arkiv med alle nyhedsbreve, der er udgivet siden marts 2017. Nyhedsbrevene har formidlet ny 
viden og resultater fra vores projekter, inviteret til vores forskellige events og fortalt små bæredygtige 
historier.  Der er i 2020 arbejdet med optimering af hjemmeside, nyheder og annoncering på Facebook, FB.  
 
Åbent hus og debatter 
Der er i løbet af de to år inviteret til forskellige åbent hus-dage, temamøder og debatter hos Miljøpunktet. I 
forbindelse med C40 mødet og Kulturnatten i 2019 afholdt vi sammen med Danmarks 
Naturfredningsforening-København og de andre miljøpunkter et debatmøde om den nære bynatur. 
Desværre har vi været nødt til at aflyse 4 grønne eftermiddage på Miljøpunktets kontor i hhv. april, juni, 
august og december 2020. Se vedlagte aktivitetsoversigt, hvor både afholdte og aflyste arrangementer 
(grundet Covid-19) nævnes. De aflyste arrangementer er erstattet af formidling på hjemmeside/nyheder, 
FB, Instagram, nyhedsbreve. 
 
Udstillinger hos Miljøpunktet  
Vi har i 2019 og 2020 haft affaldssorteringsudstillingen, om smarte sorteringsløsninger til hjemmet, åben 
for alle borgere og i forbindelse med Kulturnatten 2019 blev der under temaet begrønning og grønne 
fællesskaber også vist naturbilleder fra NaTur i Byen. 
 
Skiftende udstillinger over de fire temaer - foran Miljøpunktet og i vinduet 
I 2019 har der været udstillinger i Miljøpunktets vinduer indenfor temaerne Mere Genbrug (affaldssortering 
og byttestationer) og Grøn By (naturen i efteråret og insekthoteller).  
I 2020 har der ligeledes over året været udstillinger indenfor temaerne Grøn By (grønne facader), Ren Luft 
(luftforurening og indeklima), Mere Genbrug (byttemarked og direkte genbrug og affaldssortering) samt en 
vinter og juleudstilling.  
 

Foran kontoret har plantekasserne over året været tilplantet med hhv. vilde stauder og grøntsager, der har 
fået lov at gå i blomst samt forskellig slags kål.  
 
Der blev i efteråret 2020 ikke plantet kål da Miljøpunktet skulle flytte til andre lokaler. Plantekasserne har 
haft til formål at sætte fokus på bynatur, vild natur og behovet for mere grønt i byens rum, og at give plads 
til biodiversitet, dyr og insekter. Plantekasser og stauder passes fremadrettet af Restaurant Oscars, som har 
ønsket at overtage kasserne og passe og pleje beplantningen på Regnbuepladsen videre. 
 

 
 

 
 

 

https://a21.dk/nyhedsbrev-2/
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Oversigt over aktiviteter 2019-2020 

Aktivitet Dato Antal deltagere Indsatsområde 
Oplæg om støj, vibrationer og 
fredede bygninger ved 
restaureringsarkitekt Bue Beck  

19/2-2019 25 Mindre Støj 

Tur til HCS Glostrup arrangeret i 
samarbejde med Miljøgruppen CHR-
LU  

28/2-2019 Ca. 40 Mere Genbrug 

Det årlige A21 netværksmøde 
afholdt hos Miljøpunktet  

13/3-2019 Ca. 30 Netværk 

Ren Kærlighed til Christianshavns 
Vold, arrangeret i samarbejde med 
Miljøgruppen CHR-LU  

23/3-2019 Ca. 110 Mere Genbrug 

Affaldsindsamling ved Søerne, 
arrangeret i samarbejde med 
Kulturhuset Indre By og Ung Energi  

25/3-2019 Ca. 30 Mere Genbrug 

Nordisk Byttedag på Rådhuspladsen 
- Byt din brugte kaffekop som 
midlertidig urtepotte og byt dig til 
stiklinger  

6/4-2019 Ca. 1800, vi talte 
med ca. 150 

Synlighed 

Møde med KK vedr. brugen af 
havnen - Input til bl.a. at indtænke 
formidling af aktivitet over og under 
vandet, ro samt affaldshåndtering 

10/4-2019  Synlighed, Grøn By 

Døgnmøde med Mandag Morgens 
netværk vedr. implementeringen af 
Verdensmålene i dagligdagen 

10-11/4-2019 25 Synlighed 

Silent Disco på Dr. Louises Bro - 
målinger af deltagernes støjniveau  

27/4-2019 Ca. 100 Mindre Støj 

Besøg fra Det tyske Cyklist Forbund 
(ADFC) fra Hannover for at udveksle 
erfaringer med ladcykel 
deleordninger  

2/5-2019 30 Ren Luft 

Workshop om mulige samarbejder 
imellem aktører der arrangerer 
affaldsindsamlinger 

13/5-2019 8 Mere Genbrug 

Producentudstilling 
(affaldssorteringsløsninger til 
hjemmet) i Havnegade. I samarbejde 
med KK. I forbindelse med KK´s 
tilskudsordning  

1/6-2019 50 Mere Genbrug 

Input til og deltagelse i workshop om 
borgerdrevne klimatilpasnings-
projekter. Arrangeret af RUC i 
Kulturhuset Indre By 

3/6-2019 25 Synlighed, Grøn By 

Plantebyttemarked og temamøde 
om facadebeplantning på 
Christianshavns Torv. I samarbejde 
med Torvegruppen  

2/7-2019 Ca. 20 Grøn By 
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Byvandring for ikoniske træer i Indre 
By  

13/8-2019 2, regn Grøn By 

Byvandring for ikoniske træer på 
Christianshavn  

15/8-2019 10, regn Grøn By  

Bæredygtig Pride - Åbent hus i 
forbindelse med Copenhagen Pride  

15/8-2019 10 Synlighed 

Parktræf Ørsteds Parken 19/8-2019  Synlighed, Grøn By 
Verdenstimen på Københavns 
Rådhus. Fokus på hvordan skolebørn 
arbejder med Verdensmålene. 

26/8-2019 100 Synlighed 

Møde med fungerende Teknik- og 
Miljøborgmester Karina Vestergård 
Madsen. Samarbejde med de andre 
miljøpunkter 

27/8-2019 10 Synlighed, Ren Luft, 
Mindre Støj, Grøn By, 
Mere Genbrug 

Parktræf Østre Anlæg og Kastellets 
udenværker 

27/8-2019  Synlighed, Grøn By 

Parktræf Christianshavns Vold 2/9-2019  Synlighed, Grøn By 
Christianshavnerdagen herunder 
deltagelse i panelet i klimadebat 

8/9-2019 Ca. 1000, vi talte 
med ca. 150 

Synlighed, Ren Luft, 
Mindre Støj, Grøn By, 
Mere Genbrug 

Konference om Krydstogtskibe og 
Landstrøm på Christiansborg, 
arrangeret af Østerbro LU mf.  

24/9-2019 Ca. 70 Synlighed, Ren Luft 

Arrangement i forbindelse med C40 
+ Kulturnatten herunder debat om 
bynatur og biodiversitet. I samarbej-
de med Danmark For Målene, 
miljøpunkter, DN, De Bemandede 
Legepladser  

11/10-1019 Vi snakkede med ca. 
200, skybrud 

Synlighed, Ren Luft, 
Mindre Støj, Grøn By, 
Mere Genbrug 

Byvandring til Baggårde i Indre By 
med fokus på facadebeplantning og 
grønne byrum i forbindelse med C40 
+ Kulturnatten  

11/10-2019 4, skybrud Grøn By 

Byvandring til Det Grønne Strøg over 
SEB Bank, Rigsarkivet og Tivoli Hotel, 
med fokus på grønne tage og grønne 
byrum 

22/10-2019 15 Grøn By 

Temamøde om facadebeplantning 
med fokus på beskæring og pleje. 
Afholdt ved Eco Ego 

23/10-2019 5 Grøn By 

Arrangement om deleordninger med 
fokus på ladcykler og andre cykler. 
Afholdt på Israels Plads. I samarbej-
de med Bicycle Innovation Lab og 
Share.com 

29/10-2019 Ca. 20 Ren Luft 

Tur på Building Green med fokus på 
grønne tage  

30/10-2019 10 Grøn By 

Temamøde om affaldssortering og 
direkte genbrug med oplæg fra KK  

6/11-2019 25 Mere Genbrug 

Rundvisning på KK´s test 
plastsorterings-anlæg  

9/12-2019 15 Mere Genbrug 
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Temamøde om affaldssortering og 
direkte genbrug - Julebytte 
arrangement (20) 

11/12-2019 20 Mere Genbrug 

Oplæg ved Copenhagen Solutions 
Lab om luftkvalitet og resultater af 
partikelmålinger med Google Street 
View bilen 

22/1-2020 20 Ren Luft 

Rundvisning på KK´s test 
plastsorterings-anlæg 

24/2-2020 20 Mere Genbrug 

Børnenes Kulturnat (Aflyst) 13/3-2020 - Synlighed 
Ren Kærlighed til Christianshavns 
Vold, arrangeret i samarbejde med 
Miljøgruppen CHR-LU (Aflyst – 
Alternativ den 19/9-2020) 

14/3-2020 - Mere Genbrug 

Affaldsindsamling ved Søerne, 
arrangeret i samarbejde med 
Kulturhuset Indre By og Ung Energi 
(Aflyst – Alternativ den 19/9-2020) 

17/3-2020 - Mere Genbrug 

Dialogmøde om luftforurening. 
Arrangeret i samarbejde med IBLU 
(Aflyst og i første omgang udsat til  

18/3-2020 - Ren Luft 

Nordisk Byttedag på Rådhuspladsen 
(Aflyst) 

28/3-2020 - Synlighed 

Grøn eftermiddag hos Miljøpunktet 
– Luftforurening (Aflyst) 

22/4-2020 - Ren Luft 

Vandring i Nyboder for mere grønt 
og mulighed for affaldssortering 

26/4-2020 5 Grøn By, Mere 
Genbrug 

Cykeltur (Aflyst-udsat til 19/8-2020) Maj-2020 - Ren Luft 
Grøn eftermiddag hos Miljøpunktet 
– Støj og Sundhed (Aflyst) 

10/6 - Mindre Støj 

Plantedag hos Miljøpunktet 18/6 10 Synlighed, Grøn By 
Grøn eftermiddag hos Miljøpunktet 
– Grøn By: Temamøde om 
facadebeplantning (Aflyst – 
Alternativ den 14/9-2020 + 10/12-
2020) 

18/8-2020 - Grøn By 

Plantebyttedag på Christianshavns 
Torv i samarbejde med 
Torvenetværket 

22/8-2020 10 Synlighed, Grøn By 

Cykeltur i Indre By – Inspiration til 
facadebeplantning 

19/8-2020 10 Grøn By 

Inspiration til en grønnere gård hos 
børnehaven i Sankt Peders Stræde 

14/9-2020 4 Grøn By 

Christianshavnerdagen – herunder 
inspirationstur til grønne baggårde 
(Aflyst) 

6/9-2020 - Synlighed, Ren Luft, 
Mindre Støj, Grøn By, 
Mere Genbrug 

Cykeltur (Aflyst) September -  
Online Konference om trafikøer 
arrangeret i samarbejde med Forum 
for Klima, trængsel og sundhed i 
København 

14/9-2020 50 samt online og 
optagelse og deling 
få hjemmeside 

Ren Luft 
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Park and Share – Grøn mobilitet I 
forbindelse med Park(ing) Day 

18/9-2020 67 Synlighed, Ren Luft 

World Clean Up Day – 
Affaldsindsamling ved Søerne 

19/9-2020 27 + frivillige 
hjælpere 

Mere Genbrug 

World Clean Up Day – 
Affaldsindsamling på 
Christianshavn/miljøgr. 

19/9-2020 29 + frivillige 
hjælpere 

Mere Genbrug 

Netværksmøde – erhvervets 
mulighed for at anvende ladcykler til 
varelevering arrangeret af Region 
Hovedstaden og Cyklistforbundet 

2/10-2020 50 Synlighed, Ren Luft 

Guidet tur på Building Green 
(Alternativ – online messe Building 
Green Together) 

29/10-2020 Online Grøn By 

Temamøde om affaldssortering og 
genbrug (Aflyst – Alternativ: online 
tema om affaldssortering i uge 48) 

November - Mere Genbrug 

Grøn eftermiddag hos Miljøpunktet 
– Affaldssortering og genbrug: 
Temamøde/julebytte arrangement 
(Aflyst – Alternativ jule klippe-klistre, 
genbrugs event med børnehaven i 
Sankt Peders Stræde dec. 2020) 

9/12-2020 - Mere Genbrug 

Plantearrangement i Nyboder, en 
historisk rose, optaget på film 

10/12-2020 5  Grøn By 

Jule klippe-klistre, genbrugs event 
med børnehaven i Sankt Peders 
Stræde (Aflyst) 

14/12-2020 - Mere Genbrug 
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Oversigt over høringssvar og faglige input 2019-2020 

Høringssvar Indsendt Indsatsområde 
Input til høringssvar om 
Handlingsplan for vejstøj 2018-
2023 Input til IBLU 
 

April 2019 Mindre Støj 

Høringssvar til Plan for 
Københavns Kommunes 
Biblioteker 2019-2023  
 

August 2019 Grøn By 

Høringssvar Kultur-og 
Fritidspolitik 2019-2023  

September 2019 Grøn By 

Høringssvar Kommuneplan 2019  Oktober 2019 Ren Luft, Mindre Støj, Grøn By 

Høringssvar til Kommuneplan 

19_2. runde 
 

December 2019 Ren Luft, Mindre Støj, Grøn By 

Input til fremtidens Planlov  Januar 2020 Mindre Støj 

Fagligt input til KK´s 

overførselssag: Forsøgspulje 

til midlertidige initiativer til 

fremme af grøn mobilitet og 

begrønning i København 

Marts 2020 Ren Luft, Grøn By 

Fagligt input til KK´s 

overførselssag: Afmærkning 

af gule og grønne cykelruter 

til Tour de France 2021 

Marts 2020 Ren Luft, Grøn By 

Faglige input til sag om 

udendørs biograf i Indre By  

August 2020 Mindre Støj 
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